
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33739   35Terça-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

X – CB PM RG 20883 CLEIDISSON ROBSON DA SILVA TEIXEIRA;
XI – CB PM RG 28950 ALCIDES FONSECA LIMA;
XII – SD PM RG 30115 ANGLE D ANGLES FONSECA LIMA;
XIII – SD PM RG 39372 ALEX SANTANA MARTINS;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 382247
PORTARIA Nº 3109/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 0602/2018 – 
PRES/TCM, de 26 de outubro de 2018; Considerando o disposto 
da Lei Estadual nº 5.276/1985, alterada pelo artigo 2º, item 
11, da Lei Estadual nº 8.289/2015; Considerando o disposto no 
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 2408 MIRON RODRIGUES 
DUTRA à disposição do Tribunal de Contas dos Municípios.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 2408 MIRON RODRIGUES 
DUTRA em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Contas dos Municípios.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 382363
PORTARIA Nº 3104/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 – R-200); Considerando os termos do Ofício 
nº 1666/2018 – GP, de 05 de novembro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
1º SGT PM RG 22440 RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. COLOCAR o 1º SGT PM RG 22440 RONALDO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará.
Art. 3º. AGREGAR o 1º SGT PM RG 22440 RONALDO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 07 de novembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, de 12 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 382308

ERRATA
ERRATA DO CONTRATO n° 83/17-DAL /PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE N°33512, DO DIA 06/12/17
ONDE SE LÊ : R$: 2.000,00 (dois mil reais)
LEIA-SE : R$ 6.000,00(seis mil reais)

Protocolo: 382291

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 050/2010-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÂO de prazo de vigência do Contrato Administrativo 
nº 050/2010 – DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor 
total de R$ 22.975,92 (vinte e dois mil novecentos e setenta e 
cinco reais e noventa e dois centavos).
VALOR TOTAL: R$ 22.975,92 (vinte e dois mil novecentos e 
setenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2018
VIGÊNCIA: 16/11/2018 a 15/11/2019
A DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8270 
– Realização de Ações de Corregedoria do SIEDS (PAD’s, Sind. 
Cons. Just., Cons. Discip); Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – 
Outros serviços Pessoa Física/Locação de imóveis; Plano Interno: 
2100008270C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): AGOSTINHO COLETA DO COUTO, CPF nº 
001.487.922-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 382508

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2018-CPL/PMPA

Data: 12/11/2018
Valor: R$ 44.313,10 (quarenta e quatro mil, trezentos e treze 
reais e dez centavos)
Objeto: Contratação de Empresa para reparo na Rede Elétrica na 
entrada da subestação na linha de alta tensão
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 12/11/2018
Orçamento:
Programa de trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão
Elemento de Despesa: 33.90.39.16 – Outros serviços de Pessoa 
Jurídica/Manutenção e Conservação de Bens Imóveis
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Plano Interno: 4200008338C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: ENERGEO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Passagem Fluminense, nº 57, Loja 1, Marco, Centro, 
Belém-PA.
CEP: 66.070-180 / CNPJ: 11.649.335/0001-51
Telefone: (91) 9.9280 1937
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 382263

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 07/2018-CPL/PMPA
Data: 12/11/2018
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 382266

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 007/2018 - DAL2
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do 
Pará – DAL/PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas 
por meio das Portaria nº 941/2017 – DP/1, publicada no Boletim 
Geral da PMPA nº 138, de 20/07/2017.
RESOLVE:
Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação Eletrônica nº 
007/2018 DAL2/PMPA, decorrente do Processo Administrativo nº 
080/2018 DAL2/PMPA, cujo objeto consiste na “AQUISIÇÃO DE 
03 (TRÊS) ARMÁRIOS COFRES PARA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”, 
tendo sido vencedora do ITEM 1 a empresa ANTÔNIO AILTON DA 
CRUZ UCHÔA - ME, CNPJ 28.564.781/0001-66, no valor total 
de R$ 10.185,00 (dez mil cento e oitenta e cinco reais), com 
fundamento no Art. nº 38 da Lei Federal nº 8.666/93;
Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe da Seção 
de Compras e Contratos Administrativos, a fi m de que seja 
providenciada a formalização do compromisso de contrato e/ou 
emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor das empresas 
vencedoras
Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação em Diário 
no prazo previsto em lei.
Belém/PA, 12 novembro de 2018.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

Protocolo: 382111
HOMOLOGAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE ALVOS E OBRÉIAS PARA OS 
TREINAMENTOS DOS CURSOS DE FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO 
DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ” e considerando o disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como 
as Portarias nº 009/2018-CPL/PMPA e nº 019/2018-CPL/PMPA, 
RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designada através da Portaria nº 009/2018- CPL/PMPA, de 22 de 
maio de 2018, que adjudicou as propostas de preço apresentadas 
pelas Empresas: INLABEL SOLUÇÕES EM RÓTULOS ADESIVOS 
EIRELI (item 01) no valor de R$ 126.900,00 (cento e vinte e 
seis mil e novecentos reais), (item 03) no valor de R$ 94.500,00 
(noventa e quatro mil e quinhentos reais) e (item 4) no valor de 
R$ 14.400,00 (catorze mil e quatrocentos reais); INTERLABEL 
SOLUÇÕES EM RÓTULO EIRELI (item 2) no valor de R$ 10.700,00 
(dez mil e setecentos reais) e M3 COMERCIAL E SERVIÇOS 
EIRELI (item 5) no valor de R$2.556,00 (dois mil, quinhentos e 
cinquenta e seis reais) e (item 6) no valor de R$2.556,00 (dois 
mil, quinhentos e cinquenta e seis reais); e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 12 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 382467

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2018 – CPL/PMPA, que 
tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E 
PERMANENTE DE EQUIPAMENTOS, APARELHOS PERIFÉRICOS 
E INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS, VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA ODONTOCLÍNICA DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, bem como a Portaria nº 09/2018-CPL/
PMPA e nº 017/2018-CPL/PMPA, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, 
designada através da Portaria nº 09/2018 - CPL/PMPA ,de 22 de 
maio de 2018, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pelas Empresas: Agnus Comércio de Máquinas e Equipamentos- 
Eireli (item 2), no valor total de R$ 1.428,27 (um mil quatrocentos 
e vinte e oito reais e vinte e sete centavos), Almeida e Ramos 
LTDA (itens 1,3,4,5,6,8,13 e 14), no valor total de R$ 20.166,05 
(vinte mil cento e sessenta e seis reais e cinco centavos), Crono 
Comercio e Distribuição Eireli (item 9) no valor total de R$ 
6.060,00 (seis mil e sessenta reias), HDX Comercial Eireli (itens 
7,10 e 15) no valor total de R$ 3.804,55 ( três mil oitocentos e 
quatro reais e cinquenta e cinco centavos) e Dent- Flex Indústria 
e Comércio LTDA (itens 11 e 12) no valor total de R$ 5.699,00 
(cinco mil seiscentos e noventa e nove reais).
02 – Remeter o processo licitatório ao Centro de Convênios e 
Contratos, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos 
contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 12 de novembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM/COMANDANTE 
GERAL DA PMPA

Protocolo: 382443

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6400-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ - PA
PERÍODO: 05 A 06/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SD PM RONILDO LUIZ ALMEIDA
TAVARES CPF: 001.585.582-19.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6401-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ - PA
PERÍODO: 20 A 21/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ RICARDO DE
ALMEIDA CPF: 330.426.082-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6402-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ - PA
PERÍODO: 05 A 06/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM ELVYS PACHECO
MAGALHÃES CPF: 004.279.552-46;
SD PM ADELINO OLIVEIRA LIMA NETO
CPF: 021.433.292-61.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6403-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): ANAJÁS - PA
PERÍODO: 03 A 08/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCO ANTONIO
NOGUEIRA BARBOSA CPF: 569.644.202-15;
SGT PM ANTONIO CARLOS SILVA DO NASCIMENTO
CPF: 569.453.962-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 6404-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES - PA
DESTINO(S): CURRALINHO - PA
PERÍODO: 04 A 06/09/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM HELDER HUGO CORDEIRO
MELO CPF: 905.591.772-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


